
Facilități sociale asigurate de 
DGASPC Bihor

Număr 
beneficiari la 

31.12.2020

Tip 
facilitate/valoare

Transport interurban pentru persoane 
cu dizabilități (copii și adulți)

2138

22547 bilete 
decontate - 

în valoare de  
456245,200 lei

Roviniete eliberate 1263 -
Carduri Europene pentru persoanele 
cu dizabilități

25 -

Plata dobânzilor aferente creditelor 
bancare conform Legii 448/2016

16 28.256,00 lei

Vouchere pentru achiziție dispozitive 
asistive 7

Hotărâri 
CPC

Sentințe 
Civile

Total 
cazuri

0 0 0

0 0
3

0 0 0
0 0 0

0 0
2

0 0 8
0 0 2
0 0 15

Hotărâri 
CPC

Sentințe 
Civile

Total 
cazuri

4 5 40
0 0 32

0 0 5

0 0 16
4 5 93

Centre OPA 16
Total general 84

Asistent maternal profesionist DGASPC 32
Asistent maternal profesionist  OPA 5

Plasament la Dispoziții în regim de urgență

Familie de plasament DGASPC 31

Centrul Maternal Phoenix 2
Total general 15

Adapostul de Zi si de Noapte pentru copiii 
străzii Oradea 2
CPRUCANE 8

CP 2 0
CPCD Popești 0

II. Indicatori specifici în domeniul protecţiei copilului (la 30 decembrie 2020)

Cazuri noi - stabilire măsură de protecție specială (ianuarie -  decembrie 2020)

Plasament la Dispoziții în regim de urgență

Centre de plasament DGASPC 0
Centre de plasament pentru copii cu 
dizabilități DGASPC 3



Sistare 18 ani
Reintegrare în 

familie
Transfer în 

alt județ
Căsătorie Deces Altele Total cazuri

7 0 0 0 0 0 7

0 0 0 0 3 0
3

6 0 0 0 0 0 6
11 0 0 0 0 0 11
0 0 1 0 0 0 1
0 1 0 0 0 0 1
0 1 0 0 0 0 0
24 2 1 0 3 0 29

Sistare 18 ani
Reintegrare în 

familie
Transfer în 

alt județ
Căsătorie Deces

Incredintare/
Adoptie Total cazuri

35 1 0 0 0 20 56
25 5 5 0 0 22 57
3 0 0 0 0 0 3
41 0 0 0 0 0 41
104 6 5 0 0 42 157

Nr. 
beneficiari

88

87

9

4

4 copii,       
4 mame 

(2 minore)

583

447
copii la persoane/familii de 

adăpost de noapte pt. copiii străzii

centrul maternal

copii la asistenţi maternali 
profesionişti

Nr. total beneficiari de servicii de îngrijire de tip rezidenţial: 196, din care în:

Nr. total de beneficiari de servicii de tip familial: 1030, din care: 

Total general

Tipul serviciilor oferite de DGASPC Bihor

centre de plasament 

Asistent maternal profesionist DGASPC
Asistent maternal profesionist  OPA
Centre OPA

centre de plasament pt. copii cu
dizabilităţi
centru de primire în regim de urgenţă 
pt.copil abuzat/neglijat/exploatat

Centrul Maternal Phoenix
Total general

Motivarea încetării măsurii de plasament

Familie de plasament DGASPC

Încetarea măsurii de plasament de la

CP 2
CPCD Popești
Adapostul de Zi si de Noapte pentru copiii 
CPRUCANE

Încetarea măsurii de plasament (ianuarie - decembrie 2020)

Motivarea încetării măsurii de plasament

Centre de plasament DGASPC
Centre de plasament pentru copii cu 
dizabilități

Încetarea măsurii de plasament de la



39

15 copii
14 adulti

51

Nr.
beneficiari

280

16

Nr. copii Nr.tineri

37 6

4 5
Grad de

 handicap
Nr. 
copii

13 6 grav 990
10 3 accentuat 127
64 20 mediu 152

uşor 8
19 2 Total 1277
3 4

29 6 DGASPC
Servicii
extern.

OPA

4 2 206 38 12
55 14 12

30 3

copii la persoane/familii de 
plasament

Nr. total de beneficiari de servicii de tip familial: 37, din care:

447

49

21

copii la persoane/familii de 
plasament

Total copii/tineri 69
Total copii/tineri instituționalizați incadrați în 
grad de handicap: 256

grav

accentuat

mediu

Total 244

asistenţă maternală

uşor

Total copii/tineri 84
grav

centre de plasament de tip 
familial/modulat

Copii încadraţi în grad de handicap - servicii pt. protecţia copilului oferite de DGASPC Bihor

Servicii sociale grad de handicap

grav

accentuat

copii la asistenţi maternali 
profesionişti

Total

Copii încadraţi în grad de 
handicap din familia biologică 

(neinstituţionalizaţi)

centre de plasament

mediu
uşor

Tipul serviciilor oferite de organizaţii private acreditate (OPA)

copii  din sistemul de protecţie 
(centre de plasament şi asistenţă 
maternală)

Nr. total beneficiari de servicii de recuperare: 88, din care: 

centrul de zi de consiliere şi sprijin 
pt.  părinţi şi copii

Nr. beneficiari asistenţă socială la domiciliu pentru copii cu dizabilităţi: 51
serviciu interventie - echipa mobilă 
pentru copii cu dizabilităţi 

Nr. beneficiari servicii de consiliere: 29

copii din familia naturală 

Nr. total beneficiari de servicii de tip rezidenţial: 280, din care în:



3 0

13 1
Nr.copii/ tineri 
sistem de 
protectie

Nr.copii
 familie Total 

3 0 203 copii 1277 1480

49 4 59 tineri 59
1539

168 38 206

Nr. copii Nr. tineri Total

2 5 7
0 6 6
15 6 21
4 0 4
21 17 38

Nr. copii Nr.tineri
1 0
0 0
5 0
0 0
6 0

1 0
0 1
0 3
0 0
1 4

1 0
0 0
0 0
0 0
1 0

8 4 12

Total

Total copii/tineri

plasament la persoane/familii

grav
accentuat
mediu
uşor

6

centre de plasament

Total General

Total

asistenţă maternală

Total copii/tineri 1

grav
accentuat
mediu
uşor

mediu
uşor

Total
Total copii/tineri

centre de plasament

Servicii sociale Grad de handicap
grav
accentuat

Total 
Total general 38

Copii/tineri încadraţi în grad de handicap - servicii pt. protecţia copilului oferite de OPA

grav
accentuat
mediu
uşor

Total general

Copii încadraţi în grad de handicap în unităţile externalizate pentru protecţia copilului

Servicii sociale externalizate Grad de handicap

Total
Total copii/tineri 53 Total

accentuat
Total copii/tineri încadrati 
în grad de handicap

mediu

uşor

persoana/familie de plasament

5



Date statistice privind victimele violenţei în familie

4

4

4

0

0

0

relaţii interpersonale-familie 4
alte probleme 1

exploatare 1

abandon 0

neglijare 31 Număr apeluri consiliere si informare: 
173

abuz 9 Număr apeluri mute/greşite: 72

Indicatori privind activitatea de la Telefonul Copilului (ianuarie -decembrie 2020)
Tipul problemei Nr. sesizări preluate 

forma de violenţă predominantă
fizică: 4
psihologică: 0
sexuală: 0   

consiliere pentru reinserţie
socială şi profesională

gazduire

sex feminin:   4
masculin: 0

consiliere socială

mediu de provenienţă rural: 0 , urban: 4 mediere

Servicii oferite victimelor
Număr cazuri instrumentate: 4 consiliere psihologică

Distribuţia cazurilor în funcţie de: consiliere juridică

38 37 1

Cazuri de violenţă domestică (la 31 decembrie 2020)

Copii părăsiţi în unităţi sanitare (la 31 decembrie 2020)

Nr. copii părăsiţi Nr. cazuri soluţionate Nr. cazuri în curs de soluţionare la 31.12.2020

Total 133 33 17

cursuri de alfabetizare 0 0 0

a absolvit o formă de învăţământ 17 7 6
abandon şcolar 1 1 0

neşcolarizaţi 0 0 0

învăţământ universitar 23 5 0

învăţământ preuniversitar 92 20 11

Tineri peste 18 ani aflaţi în sistemul de protecţie - forma de învăţământ (la 31 decembrie 2020)

Forma de învăţământ
Nr. tineri - servicii DGASPC

Bihor
Nr. tineri - servicii

OPA
Nr. tineri servicii 

externalizate



Nr.
 beneficiari

62

66

25

11

45

5

2

0

38

59

48

0

126

37

2

166

Nr. cazuri

Nr. dosare depuse de către managerii de caz la Biroul Adopţii 
având PIP-uri cu finalitatea adopţia (perioada ianuarie - 
decembrie 2020)

Sesizări cu privire la copiii abuzati/neglijati/exploataţi prin muncă (la 31 decembrie 2020)

S-a înregistrat un număr de 104 sesizări în care au fost implicaţi un număr de 169 copii asupra cărora s-a suspectat existenţa unor forme de abuz/ 
neglijare/ exploatare, din care: 25 cazuri au fost confirmate, 121 cazuri au fost neconfirmate, iar 23 cazuri sunt în lucru. 

Repartizarea cazurilor confirmate Servicii oferite pentru cazurile confirmate

**Din care 1 caz de adopţie a persoanei majore (tânăr din sistemul de protecţie speciala care are 18 ani împliniţi)

Atestate de persoană/ familie adoptatoare respinse

Postadopţii (cazuri active)

Închideri de caz

Nr. persoane/familii care au atestat de persoană/ familie 
adoptatoare şi se află pe lista de aşteptare (nu au un copil în 
plasament sau în încredinţare în vederea adopţiei)

- Copii din județul Bihor, adoptați internațional

- Copii din județul Bihor, adoptați în județul Bihor

Dosare depuse pentru eliberarea atestatului de persoană/ 
familie adoptatoare 

Atestate de persoană/ familie adoptatoare eliberate

Copii în etapa de încredinţare în vederea adopţiei

Total copii cu SC de încuviinţare a adopţiei**, din care:

- Copii adoptați din alte județe

- Copii adoptați în alte județe

Cazuri adopţie

Copii cu SC de deschidere a procedurii adopției interne

Copii adoptabili (cu sentințe valabile)

Copii cu SC de încredințare în vederea adopției

Total 46

Indicatori privind adopţia (la 31 decembrie 2020)



Nr. Cazuri 16
4 0
2 5
6 16
0 25

12 6

1

25

Nr. copii

2

2

0

8

1

4

0

9

49

147

19

33

93

26

0

393

Alte tipuri de cazuri (caz social, tulburări de comportament, informare, ancheta socială, )

Sesizari neconfirmate

Total

Audieri

Executări silite

Vagabondaj

Evaluarea situaţiei

Solicitări documente necesare în vederea repatrierii

Copiii străzii

Cersetorie

Evaluări psihologice

Copii care au săvârşit fapte penale şi răspund penal (14-18 ani)

Copii victime a traficului de persoane - exploatare sexuală

Copii expuşi migratiei ilegale

Copii repatriaţi

Cazuri instrumentate privind delincvenţă juvenilă, trafic de persoane, migraţie ilegală, repatrieri, copiii străzii
(la 31 decembrie 2020)

Tipul problemei

Copii care au săvârşit fapte penale, dar nu răspund penal (0-13 ani)

alte probleme (tulburări de comportament)

Total

exploatare prin muncă evaluare socială / consiliere socială

neglijare consiliere juridică

abuz emoţional găzduire temporară într-un centru
abuz sexual evaluare psihologică / consiliere psihologică

Tipul problemei plasament în regim de urgenţă
abuz fizic plasament



Tipul măsurii Nr. Hotărâri

6

100

1
1

7

94

15

32

9

2

267

Nr. cazuri

Nr. hot. 

470 91

89

147

15

5

încadrare în grad de handicap mediu

încadrare în grad de handicap uşor

anularea hotărârii de 
suspendare atestat

nu necesită încadrare în grad de handicap respingere reinnoire atestat

solicitare aviz favorabil plasament în alt judeţ

încadrare în grad de handicap grav reînnoire atestat

încadrare în grad de handicap accentuat suspendare/retragere atestat

Total

Atestate de asistent maternal 
profesionist

Tipuri de atestate

Cazuri în funcţie de gradul de handicap eliberare atestat

Cazuri dezbătute privind încadrarea copilului în grad de handicap

instituire supraveghere specializată
stabilire cuantum contributie lunara a parintilor la intretinerea 
copilului pentru care s-a decis plasamentul

aprobarea utilizării sumei cu titlul de alocaţie de stat capitalizat

respingerea cererii de utilizare a sumei cu titlul de alocaţie de stat capitalizat

menţinere protecţie specială în scopul facilitării integrării sociale

menţinere măsură de plasament fără emitere hotărâre

respingerea cererii de stabilire a măsurii de plasament

eliberare aviz favorabil pt. stabilirea măsurii de plasament

modificare măsură de plasament

modificare măsură de plasament - conform solicitării AJPIS Bihor

menținere protecţie specială până la finalizarea studiilor

modificare măsură de plasament (reorganizare)

plasament în centru de plasament privat

încetare măsură de plasament 

reintegrare în familie
încetare măsură - alte situaţii (deces)

Cazuri dezbătute în protecţia copilului

plasament la asistent maternal profesionist
plasament la familie/persoană
plasament în centru de plasament public

Activitatea Comisiei pentru Protecţia Copilului Bihor (la 30 decembrie 2020)



0 91

726

hotărâre menţinere grad accentuat în urma
reevaluării solicitate de instanţă

Total

Total



Nr. beneficiari

297

Nr. beneficiari

Nr. beneficiari

0

0

centre de tip rezidenţial pentru persoane 
adulte cu dizabilități

Nr. total beneficiari de servicii de integrare profesională: 0, din care în: 

Centru rezidențial de asistență și 
reintegrare/reintegrare socială pentru 
persoanele fără adăpost Oradea: 1

III. Indicatori specifici în domeniul protecţiei persoanelor adulte, persoane adulte cu dizabilităţi şi persoane vârstnice
(la 31 decembrie 2020)

Servicii de tip rezidenţial oferite de DGASPC Bihor

Centre rezidenţiale pentru persoane 
adulte cu dizabilități: 11

49

20

0

mediu 19

uşor 6

grav 206

accentuat 66

Persoane cu handicap care au fost asistate la locul de muncă: 
Serviciul Management de Caz pentru 
Adulţi şi Monitorizare Servicii Sociale 

Adulţi încadraţi în grad de handicap în unităţile pt protecţia persoanelor adulte cu dizabilități din cadrul 
DGASPC Bihor - la 31.12.2020

Servicii sociale Grad de handicap Nr. beneficiari

Serviciul la domiciliu destinat 
persoanelor adulte cu dizabilități prin 
Echipa mobilă Oradea: 1

Nr. total beneficiari de servicii de îngrijire de tip rezidenţial 346, din care în:

Nr. total beneficiari de servicii de îngrijire şi asistenţă la domiciliu 20, din care în:

Persoane cu handicap care au fost angajate în muncă: 
Serviciul Management de Caz pentru 
Adulţi şi Monitorizare Servicii Sociale 

Servicii de îngrijire, recuperare şi integrare socială oferite de DGASPC Bihor

Centrul de zi pentru persoane adulte 
cu dizabilități ”Wilhelmina”: 1

Servicii de integrare profesională oferite de DGASPC Bihor



Număr
 certificate

Număr 
certificate

1404

1578

centru de zi pentru persoane adulte cu 
dizabilități „Wilhelmina”
activitate suspendată

2145
Grav fără asistent personal Somatic

Centrul de Incluziune Socială Valea lui Mihai
mediu 0

0

accentuat 0

Caz în funcţie de gradul de handicap
Caz în funcţie de tipul

 de handicap

Grav cu asistent personal Fizic

Total 0

Cazuri dezbătute în Comisia pentru persoane adulte cu handicap (la 31.12.2020)

Grad de handicap Nr. beneficiari
grav

uşor 0

expirat 0

grav

mediu 0

uşor 0

expirat 0

20

Centre de Incluziune Socială pentru persoanele adulte cu dizabilități - 31.12.2020

Total 16

Centrul de Incluziune Socială Beiuş

serviciu la domiciliu destinat persoanelor 
adulte cu dizabilități prin echipa mobilă 
Oradea

mediu 1

3

accentuat 13

uşor 0

expirat 0

Total

grav 15

accentuat 4

expirat 0

Total 0

mediu 0

uşor 0

grav 0

accentuat 0

expirat 0
Total 297



27

262

1849 746

407 252

27 383

235 10

4663 1

0

4663

Nr. 
crt. 

1

2

3

4

5

6

2145

10

Locuinţa Protejată Casa „Săcueni”

Asociaţia „Româno-Germană 
Alsterdorf”

Locuinţa Protejată Apartamentul 1 Oradea 5

Locuinţa Protejată Apartamentul 2 Oradea 4

Locuinţa Protejată Apartamentul 3 Oradea 4

10

IV. Indicatori privind serviciile sociale externalizate* (la 31.12.2020)

*Notă: Ca urmare a finalizării procedurii de externalizare a serviciilor sociale din structura DGASPC Bihor şi având în vedere Hotărârea nr.219/30.11.2011 a 
Consiliului Judeţean Bihor, privind constatarea încheierii contractelor de furnizare de servicii sociale, au fost contractate un număr de 13 servicii sociale, din 
care 11 asigură servicii de îngrijire de tip rezidenţial/familial persoanelor adulte (persoane adulte cu handicap şi persoane vârstnice).Prin urmare începând 
cu anul 2012, la întocmirea indicatorilor privind serviciile sociale acordate persoanelor adulte, se va prezenta numărul unităţilor aflate în structura DGASPC 
Bihor, precum şi a beneficiarilor de servicii sociale acordate de acestea, respectiv numărul beneficiarilor de servicii sociale din cadrul centrelor care au fost 
externalizate.**Notă: Iulie 2014 externalizare CITO Cadea. Din data de 16.03.2015 externalizare CRRNPH Remeţi.

1. Servicii sociale de tip rezidenţial / familial pentru persoane adulte cu dizabilități şi persoane vârstnice
Serviciul social contractat Furnizorul Nr. beneficiari la 

31.12.2020

Locuinţa Protejată Casa „Franz Max” Oradea 10

Locuinţa Protejată Casa „Frankfurt” Oradea

Nr. asistenţi personali ai persoanelor cu handicap grav (la 31 decembrie 2020): 1676
Salar de încadrare asistent personal: de la 2230 lei, conform Legii nr.153/2017, respectiv art. 37 din Legea 448/2006. 

Nr. indemnizaţii lunare cuvenite persoanelor cu handicap grav acordate de către primării (la 31 decembrie 2020): 3930
Valoarea indemnizaţiei: 1348 lei, conform art. 43 din Legea 448/2006.

Surdocecitate

Total 

Respins HIV/Sida

Total Boli rare

Mediu Psihic

Uşor Asociat

Grav fără indemnizaţie de însoţitor Nevăzători

Accentuat Mental

Grav cu indemnizaţie de însoţitor Auditiv



7

8

10 Modul Râpa 39

Modul Micul 
Print

9

11

12

13

Nr. 
beneficiari la 

31.12.2020

97
74
27
0
0

198
7
22
23
1
0
53
251

Nr. 
crt. 

50

Locuinţa Protejată Apartamentul 4 Oradea

9

2. Serviciu social pentru copii externalizat

Serviciul social contractat Furnizorul Nr. beneficiari la 31.12.2020

Total beneficiari

accentuat
mediu
uşor
expirat

Total

mediu
uşor
expirat

Total

grav

Total beneficiari 311

Adulţi încadraţi în grad de handicap în serviciile sociale externalizate pt. protecţia persoanelor adulte cu dizabilități

Servicii sociale
 externalizate

Grad de handicap

grav

centre de tip rezidenţial pentru persoane 
adulte cu dizabilități

locuinţe protejate pentru persoane adulte cu 
dizabilități

accentuat

Centrul de Integrare prin Terapie Ocupaţională pentru 
persoane adulte cu dizabilități Cadea

Asociaţia „Româno-Germană 
Alsterdorf”

50

Cămin pentru persoane vârstnice  Băiţa
Asoc. de Asistenţă Socială „Ep. 
Nicolae Popovici”

60

Centru de Recuperare şi Reabilitare pentru Persoane 
Adulte cu Dizabilități Bratca

Centru de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică 
pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Remeti

Asociaţia „În Casa ta” 50

Fundația de „Scleroză Multiplă - 
MS Bihor”

Centru de Recuperare şi Reabilitare pentru Persoane 
Adulte cu Dizabilități Rîpa

Asociația Cămin „Casa Matei” 48

4

Locuinţa Protejată Apartamentul 5 Oradea 6



1 Centrul de plasament pentru copii cu dizabilităţi  Popeşti Fundaţia Copiii Dragostei 38

Total beneficiari 38


